**r** Sed eternā. q̄r ab eterno a deo p̄ordinatā: sed q̄niaz  
ap̄ls videt̄ loq̄ de b̄ q̄ statim post mortē realis b̄a san-  
ctis: h̄ corporis immortaltas b̄t̄ in spe: t̄ nō in re. i. me-  
li⁹ videt̄ exponi de glia ale q̄ statim b̄a a sc̄is cōno pur-  
gat̄. **g** Br̄abitatio. p̄ter excellētā ip̄i⁹. ait̄ ad dei capa-  
citatē: Job. iii. i. In domo p̄ris mei māstōes multe sunt.  
Vt̄ etiā dom⁹ eterna nō manufacta: q̄r gloria celest⁹  
obiectue de⁹ est q̄ est increat⁹ et etern⁹. **s** **N**ā t̄ hoc.  
Hic p̄t agit de appetitu b̄l⁹ premi⁹. Et diuidit̄ in duas  
partes: q̄r primo circa b̄ ponit⁹ appetit⁹ variis nature et  
gratia. q̄d̄ repugnat̄. sc̄dovn⁹ victoria. ibi. **A**udiēt̄  
igl̄. **C**irca primū sc̄endū q̄ appetit⁹ est inclinat se  
quens formā. **E**st aut̄ in nobis duplex forma. i. naturalis  
et gratie habitualis: et p̄ osis duplex appetitus. i. nature  
et gratie. **A**ppetit⁹ aut̄ nature inclinat ad cōseruandum  
vñionē anie cū corpore et dissolutionē refutat̄ et abhorret.  
**V**appetit⁹ aut̄ gratie inclinat ad p̄secutiōne glorie: q̄ co-  
sistit in clara visione dei et ei⁹ fruptione. igl̄ si aia posset  
sequi gloria absq̄ dissolutiōe corporis b̄l⁹ mortalit⁹. ap-  
petit⁹ gr̄e t̄ederet in p̄secutiōne glorie celest⁹ absq̄ re-  
tardatiōe p̄ appetit⁹ naturalē: h̄ q̄r hoc nō p̄t fieri ideo  
appetit⁹ naturalis: eo q̄ refutat̄ naturalis dissolutionē  
hanc: in hoc quodāmodo repugnat appetit⁹ gratie. et  
b̄ est qd̄ dr̄: **N**ā t̄ in b̄ ingemiscimus. i. desideram⁹ cū te-  
dio dilatōis. **t** Habitatiōnē no. q̄ de celo. i. p̄secutiōne gr̄e. **v**  
Sup̄dū. vestimentō glie. q̄d̄ nō que-  
nit ex p̄ncipib⁹ intrinsecis nature: sed a deo dā. p̄pter  
qd̄ indumentū dr̄: **x** Cipiētes. appetitu gr̄e. **y** Si  
t̄i ve. et nō nu. iuentamur. i. si absq̄ dissolutiōe corporis  
corruptibil⁹ q̄ vñs aia vt̄ vestimenti. possit sup̄dū glo-  
ria. tunc absq̄ alii retardante appetit⁹: dissolutionē  
onē corporis et anie abhorretis. p̄pter qd̄ subdī: **z** **N**ā t̄ q̄ sumus in b̄ taber-  
naculo. i. in hoc corpore mortalit⁹. **a** Ingemiscim⁹ grauati. de dissolutiōe corporis  
et anime. **b** Eo q̄ nolumus expollari. s̄ez corpore per mortem.

**g** Sed sup̄us

**I**d est aliena a pmissa gloria inueniantur. Hoc enim opus est ut induit corpore supradictam gloriam; que est immunitatio in claritate. **G**rauitate. Corpore quod tamen nolumus morire nobis tolli sed superinduit. I. a deo vestiri stola immortalitas: ita ut vita immortalitatis derit uita mortalitatem: non ut supuentur: sed a **A**it absorbeatur. Ita ut nusquam sit morta

litas non infra: non supra: non intra: non extra. Absorpta est enim uita corpore. Et quod gravitationis causa est non natura substantia corporis: sed ei corruptio. Non lumen expoliari corpe si fieri potest: sed eius immortalitatem vestiri: quod etiam malis ad bona trahit: in ipso transitus est amarus: et si corpus gravat animam et hoc incertamente uitio: non tam anima malitia ex eo: nec fuit eius corruptio peccati causa: sed pena: non fecit peccatum animam peccatrix animam carnem. s. corruptum. Non est purus a uitio diabolus: quod non habet carem. Nolumus expoliari. Ecce vox nature: confessio penae: graue est corpore et onerosum: et non libenter deseritur. Pius enim metus rōne dissolui capit et esse cū christo. Sensus autem carnis refutat et recusat.

**b** **A**udentes. Deus facit vellet: facit et certos per spiritum. et iudeos audentes. **P**eregrinamur a deo. Quod cum alibi scriptum sit: In spiritu uiuimus: mouemur et sumus. Quia et si uobis deus: non tam hic videbit sicut in celis. Peregrinamur: et non fide sed spes. **D**er fide enim ambulamus. Qui peregrinatur et per fidem ambulat: non tam est in patria: sed est in via. Sic ergo ambuleamus in via simus. quod ipse rex patrie factus est: et ibi uitas: hic autem uita est. Quo imus ad eum. Quia per ipsum. Ite enim ait: Ego sum uia veritas et uita. Et enim illuminatio per fidem: et illuminatio per spiritum. Domini enim uita agetur adhuc mortalē non potesttingere: ut dimoto et discusso omnib[us] fantasiis corpori secretissima incommutabilis ueritas luce potiat et mente penit. et suetudine huius uite alienata: restanter et indeclinabilitas illi bereat. **E**t referatur uulnus quod si non per se: per alios gesserunt: dum per eos crediderunt: vel non crediderunt: sicut in iudiciorum: non quod gesturi erant si diu uiueret. dicit enim protus gessit in corpe non ut gestur erat: si uiueret. Frustra ergo hoc post hoc sibi permittit quod hic in corpe comparare neglexit. **F** Propria corporis. Aug. Quia nullus mercenarius nisi in corpe est. Quem sensus confirmat alia translatio quam ita h[ab]et: ut referatur uulnus quod si ea quod gessit per corp[us]. Per corpor[um]que non quod oia gerant mori corporis: sed per corp[us]. i. p. temp[or]is quod virit in corpe. Dic enim omnes meritorum comparare: quod possit post hac uita quod sp[iritu]a relevari vel guariri. Nam etiam ista quod per defunctionem comeditas frequentat ecclesia non obstat perit. Et quod nisi per differunt uite quam quod gessit in corpe. Quia etiam uulnus sibi quod dum in corpe uiueret copavit: ut ei posse sint ista p[ro]desse. Cum ergo sacrificia vel altare vel quicunque elemosynarum: per baptizat[ionis] defuncti aiab[us] offeruntur: per uale bonis graziarum sunt. Pro non valde malis apertitio[nes]. Pro valde malis: et si nulla sunt adiumenta mori: tuorum: quiescens uiuox solatiorum sunt. Quibus autem pluit vel ad hoc: sunt ut sit plena remissio: vel certe ut tolerabilius fiat ipsa damnatio. **S**uadendum. At crederunt et quideant sibi: quod quorundam prauiloquio dies domini

in dubio

**a** Sed supuesti. i. indui glorie vestimento: non tam ita quod mortalitas corporis maneat cum gloria ante: quod hoc est impossibile nobis: sed in solo christo factum fuit per dispensationem dei ad opus redemptoris nostrae. ideo subdit. **T** b Ut absorbeatur quod mortale est a vita. i. ut mortalitas per gloriam supuentem tollatur: corporis idemtate maneat: quod fieri in resurrectione: sed quod oportet mortem interuenire quod refugit appetitus naturalis. ideo est ibi repugnans appetitu[m]: veruntur quod veteris appetitus est a deo: quod est natura et gratia. ideo subdit. **C** Qui autem efficit nos in hoc tempore: id est h[ab]entes utruncum appetitu[m]: **T** d **D** est quod dedit naturam ad quam talis inclinatio seq[ue]ntur et grām per quam spūscrus habitat in nobis. ideo sequit. **N**e qui dedit nobis pignus spūs. Est enim spūscrus pignus glorie ratione predicta. j. ca. h[ab]et epile **T** f **A**udetes igit. Hic sequitur ostendit quis dicit appetitu[m] vincat in sanctis honestis. **D** Audetes igit. absque formidine mortis desideramus glorias. **G** Scientes. i. certitudinem habentes.

**b** **Q**uoniā dum sumus in hoc corpe: scilicet mortalium. **T** b ad deum credimus. c non per sentientem coem sumus audentes et scientes hoc: auctoritate fidem enim ambulamur. et non per speciem. i. clare facit ad faciem. propter quod subdit. **M** Audemus autem. Circa quod sciendū: quod ad fortitudinem politicas in periculis more sufficit non tristari irrationabiliter: sed fortitudo infusa non solū hoc facit: sed etiam facit aliquem in talibus delectari. **A**ct. v. Ibant apostoli gaudentes a conspectu concilij: quoniam digni habitu sunt per noctem iesu contumeliam pati. et hoc est quod dicit apostolus: Audemus sine trepidatione. **N** Et bonam voluntatem habemus: id est delectationem in mente. **O** Magis peregrinaria corpore: id est dissolutionem huius corporis per mortem subire. **T** p Et presentes esse ad deum: id est ut per hoc habeamus claram dei visionem et perfectam fruitionem. et sic appetitus gratie vincit in sanctis appetitu[m] nature. **D**er hoc autem quod dicit apostolus: Excluditur error dictum animas sanctas a corporibus exutas a visione divina retardari usque ad indicium: quod dicit apostolus: Bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore per mortem. **L** presentes esse ad deum. **E**x quo per intentionem eius esse quod anime sancte nihil habentes purgandū erute corporibus statim sunt deo presentes per apertam visionem. **Q** Et ideo contendimus. **H**ic sequenter agit de preparacione ad hoc premiu[m] sequendū: que preparatio triplex est. scilicet ponit ibi: **S**cientes ergo tertia ibi. Itaque nos. **H**abimur autem preparatio per hoc est quod homo querit placere deo: qui est dator huius premii. et hoc est quod dicit: **E**t ideo: id est propter consecutionem glorie. **R** Contendimus: id est cum quadam pugna resistimus mundi: carnis et diaboli tentationibus. **S** Siue absentes siue presentes. q. d. ad h[ab]itum incitamus. Siue absentes id est dum sumus in presenti vita: **T** Siue presentes. deo per gloriam: supple ut poterimus. **V** Placere illi per dictam resistentiam. **E**t subdit huius resistentie causam dicens:

**r** **O**mnes enim nos manifestari oportet ante tribunal christi: id est ante eius iudicari potestate: unde tanguntur hic quinque conditio[nes] extremi iudicij. s. eius ineptabilitas. ibi: Oportet nos. generalitas. ibi: Omnes. claritas. ibi: Manifestari: quia iudicium apparet omnibus iustus singulis evidenter omnia bona et mala alterius. iudicaria potestas. ibi: Ante tribunal iudicis sublimitas. ibi: Christi. qui. s. est verus homo et verus deus. **T** y **E**referat uulnus quod: id est penam vel premium pro his que gesserit uiuens in corpore: nec per hoc excluditur a iudicio pueri qui nihil in proprio corpore meruerunt vel demeruerunt: quia diuidicabitur sicut ea que circa eos ab aliis sunt facta vel omisla: incertum sunt ab aliis baptizati vel non. **z** **S**cientes. **H**ic ponitur secunda preparatio ad premium: que est sollicitudo de salute proximorum. Et dividitur in duas: quae primo ponit hec sollicitudo. secundo sollicitudinis ratio. ibi: Charitas enim christi. Circa primum dicit apostolus: **S**cientes ergo timorem domini: id est quod valde timendus est dominus qui omnes est iudicaturus: ut dictum est. **A** Suadendum hominibus. fidem et mores: quia unicus mandauit dominus de proximo: Eccle. xvij.

k 3 **z** **D**eo autem

**T** De pe. et  
remil. c. c.  
ex ore. 32.  
di. qui epis  
copus.  
Ko. 14. b.

# Glo.ordi. Ad Corinthios II 1a.

**I**n dubio venit deo aut manifesti sum: quod hoc predicam? quod inbet deo? **C**ia siue enim mente, quasi de nobis virtus gloriarum potestis: quod quod agimus vel est honor dei vel utilitas primi. Si ue excedimus: id est si nos comedamus in quantum insensati deo est. ad honorem dei est: quod sic nos exaltavit. **S**i sobrium: Ut non alia de nobis dicam? ad nra utilitatem.

**S**iue enim mente excedimus. Abi audiuit quod non licet homini loqui. **D**eo est non vobis quod non potestis capere. **B**ug. **S**iue enim mente excedimus. Excessus mentis dicitur: quod mente eleuant ad intelligendam celestia. Extra istud grecum est: latine vero verbo exponi potest: id dicitur excessus.

**I**n excessu mentis duo intelliguntur: vel paucor vel intentio ad superna: ita ut quodammodo a memoria labant inferiora. **I**n hunc excessu fuerunt oes scientia: quibus arcana dei mundi istius excedentia reuelata sunt. de hunc locutus hic Paulus.

**S**iue enim. Si supbe putat locutus: quod est quod infra: dum se laudat verum dicens: dum intridetur est deo non ab homine temere iudicandum. Si non faciat: sed ad gloriam audientium corinthiorum proficit.

**b** **S**iue cum sobrium suum. Cōdescēdendo. **E**lobis. Quia sic loquimur ut capere possim. Ita sunt angeli de quod omnis ait

**J**ob. 1. b **S**iue enim aperte: et angelos ascēdentes et descendentes super filium hominis. hos cōsiderat angelos vidit in eis in scalis ascēdentes et descendentes.

**d** Charitas enim christi virget. Quia christus charitate pro nobis mortuus est: tunc stat omnes mortuos fuisse in adā pro quibus mortuus est christus ut eos a morte liberaret. Que gratia ne iniuriis sit hoībus apostoli ut eos illigantur: nec cessarunt se laudare. quod gloriā et meritorum apostolorum agnoscit gratia et beneficium christi.

**e** **S**iue vobis pro oībus. i. si christus pro oībus gloriam ad se. et si non oībus perfuerit: quod oes hoīes debet mori pro honore illius. Et quod est. **H**ec rem. nouit. i. laudamus. **b** Sed in carnē. i. sua quārentiam quā christi. spaliam: non eterna.

**N**ec hoc debet facere aliquis: quia et si ipse fuit mortaliter sicut ego: quod eum putauit hominem esse in domino erā infidelis: tunc iam est immortalis: et ita securus sum de premio. si quis ergo in christo est renatus. illi ipsi transiit mortalitas: et transfiguratio: et dabit nouam immortalitatem.

**A**tel si quis nouus vetus lex transfiguratio illius: et nouam habet. **f** Qui vivunt. In corpore non sibi sed voluntari det. quod debent: quod si christus visus ad mortes fuit infirmus iniuriantur: tunc post resurrectionem non est: sed apparuit quod esse videbatur. vñ: qui exaltaveritis filium hominis: tunc cognoscetis: quod ego sum.

**C**um ergo ei reddet: quasi deo: non homini solum: p. eis passo. **M**enim nouimus fūm carnē. vitam futurā ita certa spe tenet: quasi iam sit plenus: que ī christo surgente impleta est: que non est fūm carnē: quoniam in eadē carnis substantia: sed non in eadē qualitate corruptionis: quod nomine carnis signatur. **E**t si nouimus christum fūm carnē: id est carnis mortalitatem ante resurrectionem: sed iam post non

**J**ob. 7. e nouimus: quia iam non moritur. vnde ait: **A**nd patres videntur: et iam non videbunt me: id est nunquam videntur. scilicet quod mo-

**I**obi. 16. b do sum: id est mortalitas. **A**nd iterum: **A**ssi abiero paraclytus non veniet. hoc est: non poteris capere spiritum quod in carnē me nosse persistitis. **E**t quia omnes in christo sumus spe: et si non in re. **S**i qua ergo in christo noua creatura vetera transierunt. **I**n nouatis fide transit spe mortalitas: et adeo nouitas resurrectionis. **i** **E**t si cognoscimus. Quia quis dū infidelis intellectus christum in lege promissum esse fūm carnē: ut legalia obseruaret et seruaret preciperet: sed tamen non iam post conuersionem ita esse: sed umbras cellet.

**f** in hoc. **b** **S**approbasti quod non pseudo. **c** **S**icut in me est in quo non remanet. **d** **S**deo.

**deo autem manifesti sum. S**pero atque si non confiteamini. **S**approbatos.

**t in conscientijs vestris manifestos a** **g** non arroganter hoc dicimus sicut nec prius cum dicemus: non sumus sicut plurimi recti. **h** in his. **b** **S**icut nec prius.

**nos esse. Non iterum commen-** **a** **s** talia dicendo. **S**inceritatem vel oportunitatem. **d** **S**damus nos vobis: sed occasio-

**a** **g** quod vobis necessaria est. **b** **S**ic contra pseudo quod clarione gloriantur se ab illis doctos: quod cum dno fuerit.

**c** **g** et ego apostolus ut hi a quod se iactant se didicimus dām vobis gloriam p. non

**cisse. a** **g** quod possitis dicere. **b** **S**apprehendendo.

**bis: ut habeatis ad eos qui in** **e** **a** **g** in conspectu hominum ut hypocrite. **S**ic in exterioribus ut circuicione. **b** **S**pūlibus. **c** **g** ut supibus faciat gloriantur: et non in corde. **g** **am** repudiat p. cordis humilitatem. **a** **g** cōtempnatione rōmis. **b** **S**ic ergo apostolus est q. cognoscit excessum nostrū. **S**ic ad honorem dei est.

**a** **S**iue enim mente excedimus deo: **b** **S**ic cōdescēdendo. **b** **S**ic adviām utilem. **c** **g** p. vobis et totū. **b** **S**ic etiam charitas p. vobis facia m. **S**ic amor quem erga nos exhibuit cōdescēdendo.

**b** **S**iue sobrium sumus vobis. **S**charitas enim christi virget nos estimā. **a** **g** solū sufficiens sine legalib⁹ vobis: ut iustus sine pec-

**e** **tes hoc: et quoniam vniuersus pro omnibus** **g** **ali.**

**nibus mortuus est: ergo omnes** **m** **a** **g** in peccato. **S**ic verustati p. cum nec alio egenter est ergo lex. **b** **S**ic etiam ideo mortuus est.

**mortuū sunt. Et pro omnibus mortuis** **g** **am** virtutibus. **S**ic per reprobationem.

**f** **T**uus est christus: ut et qui vivunt

**a** **g** non viribus suis: non sue voluntari p. uiae depurantur. **b** **S**ic non in spe erenopis: sed in spe resurrectionis vivunt.

**iām non sibi vivunt: sed ei qui** **a** **g** ut morerentur p. t. **b** **S**ic ut nouitate abulemus.

**pro eis mortuus est et resurrexit.** **a** **g** i. amodo a deo certi sumus de gloria eternitatis de eadem resurrectione. **S**ic gratia. **E**sse vivere.

**s** **I**taqz nos ex hoc neminem non

**qui km carnales obseruantias vivat.** **b** **S**ic km carnem. **E**t si cognoui-

**mus km carnē christuz: sed nunc p**

**a** **D**eo aut manifesti sum: quod videt corda: quod talia non predicas: ppter questum vel ppter laude: sed intentio recta.

**b** **S**pero autem in conscientijs vestris manifestos nos esse. quod ita querati sumus quod int vos non potestis rationabiliter indicare p. di-

**c** **icationem nrām procedere nisi ex conscientia puritate. Sed quod posset altius dicere quod in hunc iactant se commendaret. ideo hunc remouet. d** **C** **N**on iterum cōmedamus nos vobis. et dicit iterum: quod iam. **S**ic dixerat aliq. quod videbant ad suā cōmedationē esse. **d** **S**ed occidamus vobis glo. p. nobis. **S**ic pseudo apostolus quod dicebat se doctos a petro: cōcōbōne. **g** **q** si in hoc detrahētē apli doctrine. poterat igitur corinthiū trahēre. **S**ic etiam gloriantur qui erant edociti a doctore pfecto: et vlos ad tertium celum ratificati. **E**t hoc in puritate cōsciente. **b** **S**ic enim mente excedimus deo. quod p. st̄platiōne diuina super nos extasim patiēdo. **i** **S**ic sobrium sumus vobis. nos humane diversationi p. formando. Hinc enim grece mensura de latine. apli enim mediis erant inter dū et p. plū. et vlo ele. uabant aliquis p. excessum metis accipiēdo diuinas illuminationes: et aliquis p. formabat se hominum fragilitati: ut cōuenientius traderet eis diuina: sicut

**Heb. xviii. dicit quod angelus ascēdēbat in scala iacob. **k** **S**ic charitas autem. **S**ic ponit p. t. hunc sollicitudinis rō: quod est charitas ad proximum. ideo dicit: Charitas enim christi se extendit ad proximum. **j** **S**ic etiam mandatibus habemus a deo ut qui diligite deum diligat et frēm suum. et vlo puocet hec charitas ostendit. **d** **E**t estimates hoc quoniam si vñ p. oībus mortuus es. **xps** p. salute omnis gloriam ad sufficiētiam. et accipit hunc s. p. qr. qr ita est. **E**t q. cōcludit. **m** Ergo oīs mortui sunt. id est ita debet vivere ac si omnes essent mortui sibi p. nū: nihil de xpiis desiderant curātes: et sic vivunt xpo vita propria ordinantes ad eius honorē. vñ dicit apls hal. ii. Alio iā non ego: vivit vero in me xps. **n** **I**taqz nos. **P**onit tertia p. paratio ad p. minū p. sequēdū: quod est abdicatio carnalium affectuum. quod licet sit aliquis tacta pte prece dētit: t. hic tangit plenū. iō. p. t. inuiditō se immediate p. cōdētit: **I**taqz nos ex hunc nemine nouimus km carnē. i. cū ne mine societate straxim: smotri carnali affectione. Sed quod posset aliquis obijice re p. apli multū dilixerūt xpm etiam km p. st̄tā corporalē. iō. subdit apls i. p. sona apostoli quod cum xpo fuerit corporalis:**

**o** **E**t si cognouimus km carnē xpm. i. affecti ei p. p. tā corporali. **p** **S**ed nūc iā non nouimus. illo. i. mō sed meliori. vñ dixit apls saluator. **J**ob. xiiii. **E**xpedit vobis ut ego vadā: subtrahendo corporalē mēa p. tā. ppter quod impediēbat assurgere ad spūale et subtiliōe diligēdū modū. vñ dicit ibi saluator: Si enim non abiero paraclytus non veniet ad vos. **R**ota dū quod maniche negat ve- rā carnē in xpo suis: ex hunc loco p. firmabat errore suū. q. dicit apls: Et si cognouimus km carnē xpm. t. c. q. p. tā arguēbat ex xbo apostoli **K**o. i. vbi d. de xpo à factus est ei ex semine dauid km carnē. q. vera carnē habuit. **A**ld quod ridebat. d. q. apls p. mo fuit opinōis illius. t. sic loquitur scribens ad Romanos: sed postea vidēs huius opinōis falsitatem retractauit hic cā. d. **E**t si co. km carnē xpm. i. si fuimus aliquis huius opinōis. scis quod xps habet carnē ex semine dauid: **S**ed nūc iā non nouimus. labac op- nionē t. q. falsaz mutauim⁹. **S**ic hunc dictū Vanichei improbat